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Inspiracją do przygotowania niniejszego wy-
stąpienia było wdrożenie w roku akademic-
kim 2022/23 zajęć dydaktycznych realizowa-
nych w formule hybrydowej. W ramach pilo-
tażu zajęcia takie realizowane były na trzech 
wydziałach Uniwersytetu WSB Merito, tj. 
w Toruniu, Bydgoszczy i Łodzi. 

Zrealizowany program pilotażowy wpisuje 
się w koncepcję HyFlex Learning propago-
waną m.in. przez Briana Betty’ego (“Hybrid-
Flexible Course Design. Implementing stu-
dent-directed hybrid classes”). W ramach 
naszego wystąpienia chcemy przybliżyć klu-
czowe aspekty tego modelu kształcenia, 
zwracając szczególną uwagę na realne po-
trzeby studentów chcących kształcić się 
w formule online, jak i w formule stacjonar-
nej. W tradycyjnych programach studiów, 
uczestnicy często spotykają się z wyzwa-
niami związanymi z dostępem: wielu studen-
tów może mieć trudności z dostosowaniem 
się do sztywnych harmonogramów zajęć 
oraz ograniczeń lokalizacyjnych. Konieczne 
staje się zapewnienie alternatywnych 

ścieżek edukacyjnych, które umożliwią stu-
dentom rozwój ich umiejętności oraz osią-
gnięcie efektów uczenia się określonych w 
kartach przedmiotów, niezależnie od ich sy-
tuacji życiowej czy geograficznego położe-
nia. I choć w komunikacji nie używaliśmy ter-
minu “HyFlex”, a mówiliśmy o “formule hy-
brydowej”, to wprowadzone rozwiązanie wy-
nika z podobnych przesłanek, a rozwiązania 
szczegółowe w wielu punktach są zbieżne. 

W naszym wystąpieniu, oprócz omówienia 
samej idei tego programu pilotażowego, 
chciałybyśmy pochylić się nad kwestiami or-
ganizacyjnyjno-metodyczynymi. Omówimy, 
jak nasz Uniwersytet przygotował się do tego 
przedsięwzięcia, zwracając uwagę na: zasięg 
programu, wymagania sprzętowe, wytyczne 
organizacyjne, komunikację z wykładow-
cami oraz studentami, szkolenia techniczno-
metodyczne oraz bieżące wsparcie. 

Istotnym elementem realizacji pilotażu były 
badania ewaluacyjne. Grupą badaną byli wy-
kładowcy realizujący zajęcia w formule hy-
brydowej oraz studenci uczestniczący w 
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takich zajęciach. W sumie udało się uzyskać 
wypełnione arkusze ewaluacyjne od 141 wy-
kładowców oraz 1081 studentów. Chcemy 
w ramach naszego wystąpienia przedstawić 
wybrane wyniki oraz sformułowane na tej 
podstawie wnioski dotyczące realizacji zajęć 
w formule hybrydowej. Jest to o tyle istotne, 
że pomimo dużej popularności tego rozwią-
zania metodycznego na uczelniach europej-
skich i amerykańskich oraz raportów wska-
zujących, że ponad 71% badanych uczniów, 
studentów i wykładowców ma pozytywne 
nastawienie do wdrażania modelu HyFlex na 
wszystkich etapach edukacyjnych (Raport 

o stanie Edukacji, wrzesień 2023, SONY) 
wciąż mało jest badań ukazujących prak-
tyczne zastosowanie tego modelu kształce-
nia oraz wnioski płynące z jego wdrożenia 
w warunkach polskiego systemu edukacji. 

Jesteśmy przekonane, że temat niniejszego 
wystąpienia wpisuje się w tematykę konfe-
rencji, ponieważ wspomniany model kształ-
cenia stanowi przykład transformacji szkol-
nictwa wyższego; przykład zmiany podykto-
wany z jednej strony potrzebami społecz-
nymi, a z drugiej strony zmianami cywiliza-
cyjnymi.

 

 

 


